CONDOMÍNIO DOWNTOWN – 02.686.197/0001-90
Avenida das Américas, 500 – Barra da Tijuca – Rio de Janeiro – RJ – CEP 22640-100 – Bloco 12C Subsolo

downtown.com.br | (21) 2494-7072 | @downtownrj

CIRCULAR DWT: Nº 017/2025                                                                       Rio de Janeiro, 06 de maio de 2025.

CIRCULAR

REF: BOAS PRÁTICAS SANITÁRIAS – ALIMENTOS/EMBELEZAMENTO.

Prezados condôminos e lojistas,

Comunicamos que a Vigilância Sanitária do Município do Rio de Janeiro (IVISA-Rio) realizará, em maio de 2025,

treinamentos on-line gratuitos sobre Boas Práticas Sanitárias, voltados especialmente para os setores de alimentos

e de embelezamento. Essas capacitações são fundamentais para garantir a conformidade com as normas sanitárias
vigentes e preparar os estabelecimentos para as fiscalizações que ocorrerão em todos os centros comerciais e

shoppings da cidade.

CURSOS DISPONÍVEIS:

1. BOAS PRÁTICAS SANITÁRIAS – ALIMENTOS

o Datas e horários:
 Quinta-feira, 15/05: 10h às 11h30

 Quinta-feira, 22/05: 14h às 15h30

 Quarta-feira, 28/05: 14h às 15h30
o Público-alvo: Proprietários, gerentes, colaboradores e fornecedores do setor alimentício.

2. BOAS PRÁTICAS SANITÁRIAS – EMBELEZAMENTO
o Datas e horários:

 Quinta-feira, 15/05: 11h30 às 13h

 Quinta-feira, 22/05: 15h30 às 17h
 Quarta-feira, 28/05: 15h30 às 17h

o Público-alvo: Proprietários, gerentes, colaboradores e fornecedores do setor de beleza.

Informações Importantes:

 Cada turma terá o limite de 300 participantes.

 O acesso ao treinamento está restrito ao cadastro prévio através do link:

https://vigilanciasanitaria.prefeitura.rio/capacitacoes-shopping-legal/

 Ao final de cada turma, serão emitidos certificados somente aos participantes que assinarem sua presença.

Ressaltamos que a participação nesses treinamentos é essencial para a regularização e o bom funcionamento dos

estabelecimentos, além de ser uma oportunidade para aprimorar os conhecimentos das equipes sobre as práticas

sanitárias exigidas.

Para mais informações e esclarecimento de dúvidas, entre em contato pelo e-mail ivisario.licenciamento@gmail.com ou
dirija-se à sede do Instituto, localizada na Rua do Lavradio, 180, Centro do Rio.

Acesse também o site oficial para mais detalhes: https://vigilanciasanitaria.prefeitura.rio/

Contamos com a colaboração de todos para a ampla divulgação e adesão a essas capacitações.

Atenciosamente,

Administração Downtown

https://vigilanciasanitaria.prefeitura.rio/capacitacoes-shopping-legal/
https://vigilanciasanitaria.prefeitura.rio/